ご注意： この文書は記者発表文であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。

投資を行う際は、必ず当社が作成する「新株式発行並びに株式売出届出目論見書」（並びに訂正事項

分）をご覧いただいた上で、投資家ご自身の判断で行うようお願いします。

平成 26年 12月 22日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ク ラ ウ ド ワ ー ク ス

住 所 東 京 都 渋 谷 区 神 南

一 丁 目 1 8 番 ２ 号

代 表 者 名 代表取締役社長 吉 田 浩 一 郎

（コード番号：3900）

問い合わせ先 取 締 役 長 佐 々 木 翔 平

TEL. 03-6427-8187

クラウドワークスと SHIFT、クラウドソーシング分野で業務提携
-クラウドワークス、ソフトウェアテストスキル検定「CAT検定」を導入、

「スキル可視化」による win-winマッチングを支援-

当社は、株式会社SHIFT（本社：東京都港区、代表取締役社長：丹下大、以下SHIFT）と、当社が提供

する日本最大級のクラウドソーシングサービス「クラウドワークス」の登録者（クラウドワーカー）向

けに、SHIFTが提供するソフトウェアテストスキル検定「CAT検定」を導入することで合意いたしました

ので、お知らせいたします。

１．業務提携の目的

SHIFTは「全てのソフトウェアにmade in Japanの品質を」を合言葉に、独自の方法論と蓄積されたテ

スト観点を用いて、あらゆる業界・業種のクライアント企業に対してソフトウェア品質の向上をサポー

トすると共に、エンドユーザーへの「安心・安全にソフトウェア(IT)を使うことが出来るインフラの提

供」に取り組んでおります。その一環としてSHIFTでは、ソフトウェアテスターとしての適性能力を検定

する「CAT(Computer Aided Test)検定」を開発。ソフトウェア開発経験の有無に関わらず、高い生産性

と高精度のテスト能力を備えたソフトウェアテスターを判定する検定システムを提供しております。

 一方、「クラウドワークス」を運営する当社では、2014年4月にはエンジニアのスキル認定プログラム

として、株式会社D2Cが提供するオンライン検定「スマ検（http://spkentei.jp/）」を導入するなど、

発注者とエンジニアのマッチング精度を向上させる施策に取り組んでまいりました。こうした中、この

度当社では、SHIFTが提供するソフトウェアテストスキル検定「CAT検定」をクラウドワーカーのスキル

認定プログラムとして新たに導入。本施策を通じて、クラウドワーカーのソフトウェアテスターのスキ

ルを可視化することで、クラウドソーシングを活用したソフトウェアテストの需要を抱えるクライアン

トと、全国のソフトウェアテスターとの円滑なマッチングを実現するとともに、時間や場所にとらわれ

ない、新しい働き方を実現するためのプラットフォームの強化を推進してまいります。

２．業務提携の概要

今回の業務提携により、当社はSHIFTが提供する検定プログラム「CAT検定」をクラウドワーカーのた

めのスキル認定プログラムとして採用。今後、当社ではクラウドワーカーへ向けてCAT検定の利用を促進

するとともに、クラウドワークスを通じてCAT検定を受験し、一定以上の条件を満たしたクラウドワーカ

ーのクラウドワークスのプロフィール情報に、CAT検定の認定バッヂを表示いたします。これに加えて、

認定バッジを獲得したクラウドワーカーは、SHIFTでの就業も可能となります。

 当社では、本施策を通じてクラウドワーカーの能力を可視化することで、ソフトウェアテストのクラ

ウドソーシングに取り組むクライアントと全国のソフトウェアテスターとのよりスムーズなマッチング

を実現するとともに、時間や場所にとらわれない、新しい働き方を実現するためのプラットフォームの

強化をさらに推進してまいります。

http://spkentei.jp/

ご注意： この文書は記者発表文であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。

投資を行う際は、必ず当社が作成する「新株式発行並びに株式売出届出目論見書」（並びに訂正事項

分）をご覧いただいた上で、投資家ご自身の判断で行うようお願いします。

３．提携の相手先の概要

(1) 商号 株式会社 SHIFT

(2) 所在地 東京都港区麻布台 2-4-5 メソニック 39MTビル

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 丹下 大

(4) 事業内容 ソフトウェアにおける品質保証、テスト事業

(5) 資本金 452百万円（2014年 8月時点）

(6) 設立年月日 2005年 9月

(7) 大株主及び持ち株比率

（2014年 08月 31日現在）

丹下大  58.00%

三井物産株式会社 10.74%

ＮＴＴインベストメント・パートナーズファンド投資

事業組合

10.74%

Draper Nexus Technology Partners, LP Draper Nexus

Venture Partners, LLC

10.12%

Draper Nexus Partners, LLC Draper Nexus Venture

Partners, LLC

1.92%

(8) 当社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社クラウド事業との取引関係があります。

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません。

(9)  当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 24年 9月期 平成 25年 9月期 平成 26年 9月期

連結純資産(百万円) - 903 1,056

連結総資産(百万円) - 1,155 1,530

1株当たり連結純資産(円) - 359.30 420.13

連結売上高(百万円) - 1,311 2,150

連結営業利益(百万円) - -77 124

連結経常利益(百万円) - -78 124

連結当期純利益(百万円) - -92 149

1株当たり連結当期純利益(円) - -40.56 59.52

1株当たりの配当金(円) - 0.00 0.00

※平成25年8月期（第8期）より連結財務諸表を作成しているため、それ以前の連結会計年度に係る主要

な経営指標等の推移については記載しておりません。

４．日程

 業務提携契約締結予定日 平成 26年 12月 22日

５．今後の見通し

 本件が当社の業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

以 上

(参考) クラウドワークス 当期業績予想 (平成 26年 12月 12日公表分) 及び前期連結実績 (千円)

 営業収益 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

(平成 27年 9月期)

1,002 △367 △366 △367

前期実績

(平成 26年 9月期)

400 △6 △5 △8

※当社は連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移につい

ては記載しておりません。